- 60 Haud dubitent. – Cuius neque te Cornelia facti
Solvit adhuc meritis debes quas, improbe, poenis !
Sed fac te poenis et legibus esse solutum
Atque impune tibi licuisse obrepere regi,
Non tamen hunc etiam poteris dissolvere nodum.
- 65 – Si monstras regem pure donasse, remitto.
Sin est conditio verbis adjecta disertis,
Si quadraginta superaverit ille diebus,
Quem biduo, summum triduo post constitit aegrum
Interiisse, potes cesso contendere iure
- 70 Esse tuum quod sors et rerum tristis ademit
Eventus, cum sit cedentis morte soluta ¹
Cessio ? – Sed positam contendis tollere legem !
– Aio ego, rex ait ipse, negas tu ! Cui mage par est
Credi ? Nempè recens factum est et non ita pridem
- 75 Res ea gesta. Sedet qui testis et arbiter idem,
Cuius nulla fidem labefactat gratia, nulla
Suspicio minuit, mentitum dicere regem,
Illius eiurare forumve audebis iniquum ?
Rursus, iure negas factum et me legibus urges.
- 80 Hic magni quoque regis in arctum immensa potestas
Cogitur ; augustosque patres pulsare vetatur !
Quid tu dandorum leges praescribis honorum
Regibus et falsos trahis ad tua commoda sensus ?
– Unde ad nos venit, dic sodes, clausula ? Cessas
- 85 Quae iubet esse ratas ita spes cessumque valere
Si quadraginta post vixerit ille diebus ?
Non descripta sacris ad res exinde profanas
Transiit ? At sacrum prohibent quoque vendere leges.
Tu tamen hac ratione forensem excludis honorem,
90 Ut sacrum nec vendibilem, praeclarus et author
Iuris et interpres ! – Nam cedere sacra profanis
Si minus est licitum, cur sit meliore sacrorum
Cessio iure, nec eventu suspensa futuro
Confestim valeat, cum caetera quae prope nostro

[p. 240]

¹ Le texte transmis par l'autographe Dupuy 809, fol. 50 v°, s'arrête au v. 71, sur un vers tronqué.
Suit la pièce IX, 54 *Ad Fayum*.

- 60 À user de ruse envers le roi. – Et pour ce forfait, toi, la loi Cornelia ne t'a pas
 Encore absous des peines que tu mérites, impudent !
 Mais à supposer que tu ne sois pas assujetti aux sanctions et aux lois
 Et qu'il t'ait été permis de t'insinuer impunément auprès du roi,
 Tu ne pourras pas pour autant te tirer de là.
- 65 – Si tu prouves que le roi m'a fait un don pur et simple, je me rends.
 Mais si l'on ajoute au débat la clause clairement exprimée
 Qui veut que le tenant de l'office ait survécu quarante jours,
 (Alors qu'il est avéré qu'après deux, tout au plus trois jours de maladie,
 Il est décédé), peux-tu prétendre, alors que ce droit est caduc,
- 70 Que t'appartient ce que t'ont ôté le sort et le triste cours
 Des événements, alors que, par la mort du résignant, la résignation a été
 Invalidée ? – Mais tu prétends abolir une règle bien établie !
 – Moi je dis oui, le roi lui-même dit oui, toi tu dis non ! À qui est-il
 [plus juste
 D'accorder crédit ? C'est vrai, le fait est récent, et par le passé, nulle affaire
 [de ce genre
- 75 Ne fut réglée ainsi. Le roi qui siège à la fois comme témoin et comme juge,
 Lui dont la parole donnée n'est ébranlée par nul favoritisme, n'est
 [affaiblie par
 Nul soupçon, auras-tu l'audace de dire que ce roi
 A menti ou de récuser son tribunal comme inique ?
 Mais de nouveau tu dis que cela est illégal et tu m'accables de
 [références aux lois.
- 80 Ici, c'est aussi l'immense pouvoir d'un grand roi que l'on veut réduire
 De force ; et on interdit de bousculer les augustes sénateurs !
 Comment peux-tu prescrire aux rois des lois sur l'octroi
 Des offices et en tirer de fausses interprétations à ton avantage ?
 – D'où nous vient, dis-le-moi, de grâce, cette clause, qui veut que la
 [cession
- 85 De l'office ne soit ratifiée et que sa transmission ne soit valide
 Que si le titulaire de la charge est encore en vie quarante jours plus tard ?
 Cette clause, qui n'est décrite nulle part, est-elle passée des affaires sacrées
 Aux affaires profanes ? Or les lois interdisent aussi de vendre une charge
 [sacrée.
- Mais toi, suivant ce raisonnement, tu veux écarter un office de magistrat
- 90 Comme étant sacré et non susceptible d'être vendu, en brillant auteur
 Et interprète du droit que tu es ! – Au vrai, même s'il n'est pas permis
 Que le domaine profane l'emporte sur le sacré, pourquoi la cession des
 [charges sacrées serait-elle
 Plus légitime et pourquoi, indépendante des événements futurs,
 Serait-elle immédiatement valable, alors que presque toutes les autres
 [charges publiques